
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP - Nº 349/2021, DE 03 DE MAIO DE 2021. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria n 

21903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.005612/2021-43; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Aprovar, ad referendum, o calendário acadêmico 2021 de Ensino de Pós-

Graduação do Campus Altamira, para a turma concluinte do Curso de Especialização em 

Tecnologias Educacionais, conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico de Pós-Graduação. 

 - Início e término do semestre 2021.1: 17/05/2021 a 12/11/2021 (encerramento do 

curso). 

II - Período de férias docentes:  

 - 12/07/2021 a 31/07/2021 (15 dias) e 08/09/2021 a 21/09/2021 (14 dias). Os 16 dias 

restantes serão agendados pelo docente junto à chefia imediata, observado os interesses 

institucionais, considerando o planejamento pedagógico e calendário de aulas. 

Art. 2º  Esta Resolução tem efeito a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

André Moacir Lage Miranda 
Presidente Substituto do CONSUP 

 



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ALTAMIRA 
 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 1º SEMESTRE 
Ensino de Pós-Graduação 

 

ABRIL/2021 MAIO/2021 JUNHO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             
02 – Sexta-feira da Paixão 
10 – Encerramento do Semestre de 2020.2 
e consolidação das turmas da Pós-
graduação em Tecnologias Educacionais; 
15 a 30 – Período de renovação de 
matrícula, solicitação de trancamento, 
solicitação retorno após trancamento, 
transferência interna, transferência 
externa, reingresso da Pós-graduação; 
19 a 30 – Período de cadastramento do PIT 
2021.1 e do RAD 2020.2 
21 – Tiradentes 
 

01 – Dia do Trabalho 
03 a 14 – Período de homologação do PIT 
2021.1 e do RAD 2020.2 pelas coordenações de 
curso 
17 – Início do período Letivo de 2021.1 da Pós-
graduação; 
 
 

03 – Corpus Christi 
10 – Depósito da Monografia - 1º Prazo 
21 – Início das defesas de monografia – 1º 

Prazo 
 
 

 

Dias Letivos: 7 dias. Dias Letivos: 13 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

JULHO/2021 AGOSTO/2021 SETEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31     26 27 28 29 30   
03 – Término das defesas de monografia – 
1º Prazo 
10 – Término das aulas (1ª parte do 
Período Letivo 2021.1) 
12 a 31 – Férias docentes 

02 – Retorno das aulas o Período Letivo 2021.1 
03 – Data final para depósito da versão final da 
monografia – 1º Prazo 
15 – Adesão do Pará 

04 – Depósito da Monografia - 2º Prazo 
07 – Independência do Brasil 
08 a 21 – Férias Docentes  
22 – Início das Defesas de monografia – 2º 
Prazo 

Dias Letivos: 9 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 13 dias. 

  



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ALTAMIRA 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 1º SEMESTRE 
Ensino de Pós-Graduação 

 
OUTUBRO/2021 NOVEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

31              
08 – Término das Defesas de monografia – 
2º Prazo 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 
28 – Dia do Servidor Público 

 

02 – Finados 
10 – Data final para depósito da versão final da 
monografia – 2º Prazo 
12 – Término do semestre letivo de 2021.1 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
16 a 30 – Período de cadastramento do RAD 
2021.1 
 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 09 dias. 

Total de Dias Letivos 1º semestre: 122 dias. 

Total de Dias Letivos de 2021: 122 dias. 

 
 
Legendas: 
 
 Feriado/pontos facultativos 
 

 Sábados letivos 
 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 
  

 Férias e recesso escolar 
  

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 
 

Observação: Não haverá ingresso de novas turmas no semestre de 2021.2. Os discentes da única turma de pós-graduação 
ofertada pelo Campus concluirão no semestre de 2021.1, que encerrará no dia 12 de novembro de 2021.  



MEC  -  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ALTAMIRA 
ANEXO I 

 
DETALHAMENTO DO PLANEJAMENTO DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

(todas as turmas precisarão ter planejamento previsto para 2021) 
(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 1 curso 

Nível Nº de turmas  

FIC  

Técnico Integrado 6 

Técnico Subsequente 5 

Graduação 3 

Pós-graduação 1 

TOTAL 15 

 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Pós Graduação em Tecnologias Educacionais 

Nível: (  ) FIC     (  ) Técnico Integrado     (   ) Subsequente     (  ) Graduação     (X) Pós-graduação 

Curso/Turma: PC035-2019 / Turma 01 

Série/Etapa: 3º semestre Regime:       (X) semestral         (    ) anual1 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (X) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 33 horas2 

OBSERVAÇÃO:  A carga horária de 33 horas é correspondente ao componente curricular “Monografia”.  

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2021.1): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 17/05/2021 Horário das aulas remotas:   

18:30 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2021.1): 12/11/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 33 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 00 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2021.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2021.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 00 horas 

1 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 
2 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/05/2021

RESOLUÇÃO Nº 349/2021 - SECCON (11.01.16.03) 
(Nº do Documento: 203) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/05/2021 13:43 ) 
JULLY EMILY DOS SANTOS CUNHA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

2381425

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 203 2021 RESOLUÇÃO 03/05/2021 fd2c286238

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

